
Nautrēnu ziņas 
N r . 5 ( 2 6 1 )   N a u t r ē n u  p a g a s t a  p ā r v a l d e s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s  24.05.2021 

KAPUSVĒTKI NAUTRĒNU DRAUDZĒ 

5. jūnijs 

Plkst. 12:00 – Obrumānu kapos 

Plkst. 14:00 – Sila kapos 

12. jūnijs 

Plkst. 12:00 – Sārņu kapos 

Plkst. 14:00 – Vilkadobiešu kapos 

19. jūnijs 

Plkst. 12:00 – Rasnupļu kapos 

Plkst. 13:30 – Laizānu kapos 

26. jūnijs 

Plkst. 12:00 – Desetnieku kapos 

Plkst. 13:30 – Sološnieku kapos 

Plkst. 14:00 – Vārkaļu kapos 

3. jūlijs 

Plkst. 11:00 – Ilzeskalna kapellā Sv. Mise 

Plkst. 12:00 – Stogōžņu kapos 

10. jūlijs 

Plkst. 12:00 – Jaunzemļu kapos 

17. jūlijs 

Plkst. 12:00 – Žogotu kapos 

Plkst. 13:00 – Gailumu kapos 

24. jūlijs 

Plkst. 12:00 – Plēšu kapos 

7. augusts 

Plkst. 12:00 – Mežvidu baznīcā 

Plkst. 13:00 – Lakšinieku kapos  

3. jūnijā plkst. 9:00-12:00 

I. Oļševskas ģimenes ārsta 
praksē 

DONORU DIENA 

VAKCINĀCIJA PRET COVID-19 
I. Oļševskas ģimenes ārsta praksē ir 

iespējams vakcinēties pret COVID-19. 
Vakcinēties var personas, kas ir vecākas 

par 16 gadiem.  

Lai pieteiktos vakcinācijai, ir jāzvana  

I. Oļševskas ģ.ā. praksei pa tālruni: 
20365446 

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS 2021 

Šī gada 5. jūnijā notiks pašvaldību vēlēšanas. Nautrēnu 
pagasta vēlēšanu iecirknis nr. 746 atradīsies Nautrēnu 

sporta hallē - KN.  

Pirms dodies balsot, iepazīsties ar kandidātu sarakstiem un 
programmām.Vēlēšanu nedēļā ar kandidātu sarakstiem, 
kandidātu biogrāfijām un priekšvēlēšanu programmām 

varēs iepazīties klātienē, vēlēšanu iecirknī.  

Vēlēšanu iecirkņa darba laiks:  

pirmdien, 31. maijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00  

otrdien, 1. jūnijā, no plkst. 9.00 līdz 13.00 - nevar 
nobalsot  

trešdien, 2.jūnijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00 - nevar 
nobalsot 

ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 9.00 līdz 16.00  

piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 13.00 līdz 20.00  

Vēlēšanu dienā, 5. jūnijā, iecirkņi būs atvērti  

no plkst. 7.00 līdz 20.00. 

Iepriekšējā balsošana notiks 31. maijā, 3. jūnijā un 4. 
jūnijā (skatīt iecirkņa darba laiku) 

Vēlētāji, kuriem veselības stāvokļa dēļ 5. jūnija pašvaldību 
vēlēšanās nebūs iespējas nokļūt vēlēšanu iecirknī, var 

pieteikties balsošanai savā atrašanās vietā. Pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā var arī:  

• vēlētāji, kuri atrodas pašizolācijā vai karantīnā 
saistībā ar Covid-19, 

• slimojošu personu aprūpētāji. 

Lai pieteiktu balsošanu atrašanās vietā ir jāuzraksta 
iesniegums. Iesniegums no 31. maija līdz 5. jūnija plkst. 
12.00 ir jānogādā vēlēšanu iecirknī. To var izdarīt arī 
jebkura vēlētāja uzticības persona. Uzticības persona var 
arī aizpildīt un iesniegt pieteikumu vēlētāja vārdā. Lai 
pieteiktu balsošanu atrašanās vietā,  iesniegumā jānorāda:  

 vārds, uzvārds; 

 personas kods; 

 iemesls, kādēļ nepieciešama balsošana atrašanās 
vietā; 

 precīza adrese, kur jāierodas vēlēšanu komisijai; 

 telefona numuru; 

 ieteicams norādīt arī ēkas ārdurvju kodu, ja tāds ir; 

 vai atrodas vai neatrodas izolācijā, mājas karantīnā 
vai pašizolācijā saistībā ar Covid-19 infekcijas 
saslimšanu vai inficēšanās riskiem; 

 iesniegums jāparaksta. 

Lai pasargātu sevi un citus no Covid-19 infekcijas, 
Pašvaldību vēlēšanas 2021 vēlēšanu iecirknī uzvelc sejas 
masku , ievēro divu metru distanci un dezinficē rokas! 
Ja iespējams, izmantot savu pildspalvu. 
Vienreizlietojamo sejas aizsargmasku un pildspalvu būs 
iespējams saņemt arī vēlēšanu iecirknī.  



L PP.  2  N AUTR ĒN U ZIŅ AS  

N

V

A 

P

A

Z

I

Ņ

O

J

U

M

S

! 

LAUKSAIMNIEKIEM 
30. maijs –papuvei jābūt mehāniski apstrādātai, ja 
iepriekšējā gadā šajā platībā bija ilggadīgie zālāji. 

31. maijs – LDC jāiesniedz pārskats par bišu 
saimēm uz 01.05.2021. 

1.jūnijs – iesniegums LAD marķētās dīzeļdegvielas 
iegādei ar samazināto akcīzes nodokļa likmi. 

Ja platību maksājumiem klients piesakās pirmo 
reizi, ir iespēja pieteikties marķētās dīzeļdegvielas 
saņemšanai pie nosacījuma, ja līdz 1.jūnijam 
Valsts ieņēmumu dienestā tiek reģistrēta 
saimnieciskā darbība.  

1.jūnijs – iesniegums par valsts atbalstu biškopības 
nozarei, ja ir vismaz 30 bišu saimes. Ir vairāki 
nosacījumi. 

15.jūnijs - iesniegums platību maksājumiem, ja 
netika iesniegts līdz 24.maijam, bet ar kavējuma 
sankciju (par katru nokavēto dienu 1%). 

15.jūnijs – jābūt kārtībā zemes apsaimniekošanas 
tiesību dokumentiem (faktiski tas attiecas uz nomas 
līgumiem). Nekur nav jāiesniedz līdz brīdim, kad to 
pieprasa Lauku atbalsta dienests. 

15.jūnijs – drīkst veikt labojumus un precizējumus 
jau iesniegtajā platību maksājumu iesniegumā, 
sankciju nebūs. Vienīgi, ja aizmirsies atzīmēt, ka 
piesakāties uz kādu atbalsta veidu, piemēram, uz 
brīvprātīgi saistīto atbalstu par slaucamajām govīm, 
tiks piemērots atbalsta samazinājums par katru 
kavējuma dienu pēc 24.maija. 

15.jūnijs – konvencionālās vasarāju un zālāju 

maisījumu sēklas iegādes atļaujas saņemšanas 
termiņš bioloģiskajām saimniecībām. Atļauju var 
arī pieprasīt un vasarāju sēklu obligāti iegādāties 
šogad jau nākošajai sezonai. 

1.jūlijs – gada ienākumu deklarācijas iesniegšana 
saimnieciskās darbības veicējiem (šogad pagarināts 
gan iesniegšanas termiņš, gan iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa samaksas termiņš). 

► Skatāmies savus e – pastus! 

►Par dzīvnieku pārvietošanu (dzīvnieku 
kustību) vēlreiz, jo daudz kļūdu. Nu tā prātīgi. Ja 
pārvietojam uz citu ganāmpulku un citu novietni, 
jāatzīmē 2 vietās (2 ķekši) – pie iziešanas no 
novietnes un pie atsavināšanas jeb ganāmpulka 
īpašnieku maiņa. Lai nepalaistu garām kādu 
darbību, strādājiet ar taustiņu Tab vai Enter vai 
skatieties, kur norādītas sarkanās zvaigznītes. Ja 
viss pareizi, tiek parādīts gan sākuma, gan beigu 
novietnes īpašnieks, tāpat arī ar ganāmpulku – gan 
sākuma īpašnieks, gan pircējs. Ja mainās tikai 
ganāmpulka īpašnieki, tad jāatzīmē vienā vietā – 
atsavināšana jeb īpašnieka maiņa. Līdzīgi bija, kad 
strādājām ar vecajām veidlapām laiku atpakaļ. Ja 
darījums tiek kārtots papīra formātā, viss tāpat. Ir 2 
veidlapas 

 

Anastasija Saleniece, 

Rēzeknes konsultāciju biroja lauku attīstības 
konsultante 

ROGOVKAS ETNOGRĀFISKAIS ANSAMBLIS 

Šogad etnogrāfiskajam ansamblim aprit  

36. darbības gadi. 

35. jubileju tā arī 
nesanāca nosvinēt, 
jo spēkā bija 
ierobežojumi. Par 
ansambļa 
pirmssākumiem un 
darbību stāsta 
ansambļa vadītāja 
Anna Garanča: 

„1985. gada jūnijs – Ludzā vēstures un 
novadpētniecības muzejā pasākums, jādzied tautas 
dziesmas, to paziņoja ciema padome. Sapulcināju 
pārsvarā ciema sievas (A. Bilinska, A Ivulāne, T. 
Miščenko, M. Belinska, V. Boļšija, J. Jarusova, A 
Pokule), pārdziedājām 2 dziesmas: “Upynoji, 
ierbynoji” un “Tuoli dzeivoj muna meiluo”. Bija 
ovācijas, lūdza dziedāt vēl, atkārtojām tās pašas 
dziesmas, man tā kā neērti kļuva, ka tik vien zinām. 
Darbu turpinājām, dziedātāju sastāvs nedaudz 
mainījās. 

1986. gada vasarā bija 
ZA folkloras vacēji – E. 
Mežale. J. Rozenbergs, 
u.c. Aicināju kāzu 
dziesmu, apdziedāšanas 
zinātājus. T. Kazuše, I. 
Patmalniece, A. Pokule, 
A. Toninka, J. Jarusova, 
V. Boļšija, M. Belinska, 
F. Plavinska, G. Keiša. Tas arī bija un ir pamatu 
pamats ansamblim – dziesmām, dziedāšanas 
veidam, tautas tradīciju, darbu, gudrības mantošanai. 

Ansambļa nosaukums nav speciāli domāts un nav arī 
mainījies, Nautrēnu pagasta centra ciemu sauc 
Rogovka. Ir sens nostāsts par šī ciema nosaukuma 
rašanos, ko mēs arī vienmēr prezentējam. 

Vienīgā maiņa Ludzas rajons, 1999. – Rēzeknes 
rajons, tagad Rēzeknes novads, bet mēs neesam 
kustējušies ne par metru no dibināšanas vietas. 

Ansambļa vadītāja no 1985. – 1993.g. – Anna 
Garanča, 1994. – 2000. – Maruta Belinska, no 2000. 
gada vasaras – Anna Garanča. 



24.0 5.2 021  L PP.  3 

Ansambļa dalībnieki: 

Bijušie ansambļa dalībnieki: A. Bilinska, A Ivulāne, 
T. Miščenko, M. Belinska, V. Boļšija, J. Jarusova, 
A Pokule, K. Žogots, L. Barkāns, J. Logins, J. 
Mūrnieks, L. Tretjakova, J. Vonogs, L. Rancāne, H. 
Martinova, L. Rancāne, V. Rancāns, M. Mūrniece, 
J. Žogots, I. Nagle, I. Urtāne, R. Jūrdžs, F. Bogdāns, 
G. Bogdāne, A. Meikstume u.c. 

Ansambļa darbībā vienmēr ir iesaistījušies bērni, 
jaunieši. Pēdējos gados – J. Gailums, A. Vonogs, R. 
Kanaška, M. Vanaga, A. Ivulāns, A. Sjakste, A. 
Ludborža, G. Mazure, R. Ludboržs, N. Lukšāns u.c. 

2020. gadā pamatsastāvā ir A. Ludborža, M. 
Belinska, A. Sprūdža, A. Garanča, V. Barkāne, V. 
Drule, M. Ludborža, I. Rancāne, N. Žogota , G. 
Krišāne, R. Krišāne u.c. 

Esam piedalījušies visos Latvijas festivālos 
“Baltica”, 1989. – Igaunijā, visās skatēs izcīnījuši 1. 
pakāpi. Ludzas rajonā izveidojās skaista tradīcija – 
katru gadu folkloras ansambļu kopējais saiets. 1. 
notika Nautrēnu pagastā, Rasnupļu pilskalnā. 
Tālākais ceļojums bija 1995. un 1997. gadā uz 
Dāniju dziedāt sporta festivālos. 

Katru gadu esam piedalījušies apmēram 15 – 30 
pasākumos. Pirmie pasākumi ir saglabājušies tikai 
atmiņā, jo neveicu nekādu dokumentēšanu. No 
2000. gada cenšos visu pierakstīt, jo izrādās, ka 
cilvēka atmiņai arī ir robežas. Rakstu arī dziesmu 
notis, mainās dziedātāju paaudzes un mutvārdi 
nesaglabājas.” 

Viss ansambļa repertuārs ir pašu vietējo teicēju 
dziesmas, izpildam autentiski. Visvairāk – kāzu 
dziesmas, apdziedāšana. Vēl ir festivālu un novada 
kopējās dziesmas, dziesmas sirdij, kopējos 
pasākumos dziedamas, kā arī garīgo dziesmu 
repertuārs piemiņas brīžiem. 

14. jūnijs – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 

diena.  
 

1941. gada naktī no 13. uz 14. jūniju 
notika Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana uz 

PSRS soda nometnēm un piespiedu 
nometināšanas vietām, kā rezultātā 

daudzi no viņiem gāja bojā bada, slimību 
un necilvēcīga darba dēļ.  

 

Lai atzīmētu 14. jūnija deportācijas 80. 
gadadienu un godinātu ikviena izvestā 

iedzīvotāja piemiņu, aicinām ikvienu 14. 
jūnijā, visas dienas garumā, aizdegt 

svecīti Rogovkas skvērā pie informācijas 
stendiem, uz kuriem būs izvietota 
informācija par Nautrēnu pagasta 

deportētajiem iedzīvotājiem.  Sveces būs 
pieejamas uz vietas, kā arī var atnest 

savu.  

AIZVESTIE. NEAIZMIRSTIE. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka ir 
sagatavojusi deportēto iedzīvotāju 

sarakstus un karti. Deportēto iedzīvotāju 
karte pieejama tiešsaistē:  

https://deportetie.kartes.lv/ 



L PP.  4  

„NZ” sagatavoja un izdeva I. Vigule,  

e-pasts:  inga.vigule@rezeknesnovads.lv 

Jaunūs literatu konkurss 

Veļteits P. Jurciņa 89 godu jubilejai 

 
Vieļ ir laiks paspiet pīsadaleit konkursā! Nautrānu 
pogosta puorvaļde izsludynoj Jaunūs literatu 
konkursu, lai gūdynuotu  izcyluo nūvodnīka, 
dzejnīka  Pītera Jurciņa pīmiņu i atjaunuotu jau 
2005.godā aizsuoktū konkursa tradiceju.  
Pyrmuo Pīterdīna Rogovkā nūtyka 2004. goda 29. 
junī, sasadorbojūt ar Lauku biblioteku atbolsta 
fondu i kinorežisoru Juoni Streiču, i aptvēre na tikai 
Latgolu, bet arī cytus Latvejis nūvodus. Tī beja 
svātki, kurūs ar dzejis lasejumim pīsadaleja 
īvārojami latvīšu dzejnīki.  
Jaunūs literatu konkurss suocēs nu 2005.g., lai 
veicynuotu dzejis i prozys atteisteibu (īpaši latgalīšu 
valūdā).  Tymā ir pīsadalejuši 39 jaunī literati nu 7 
Latvejis nūvodim, nu tīm 17 dzejnīki. Jaunuokajam 
konkursantam beja 11 godi. Puors godus konkurss 
nabeja nūtics. 
Itūgod konkursa moto ir  Pītera Jurciņa vuordi:  
“Tu tymsumam par speiti nes sovu gaismekleiti.”   
Konkursā var pīsadaleit kotrys, kurs ir pīrakstejs 
nūlykumam atbylstūšu, vēļ napublicātu dorbu  
latgalīšu volūdā. Dorbi tiks vierteiti pīcuos 
nominacejuos: dzeja, proza, skečs voi vīncielīņs, 
bārnu literatura i latgaliskūs vierteibu 
paruodeišona sevkura dailliteraturys žanra 
dorbā. Konkursam dorbi juoatsyuta leidz 31. 
majam (īskaitūt) pa postu (“Pagastmāja”, 
Rogovka, Nautrēnu pagasts, Rēzeknes novads, LV-
4652, ar nūruodi “Jaunūs literatu konkursam”) voi 
elektroniski (iz e-postu: inga.vigule@rezeknesnovads.lv ), 
nūruodūt  autora vuordu, uzvuordu, telefona 
numeri, adresu, nūsadorbuošonu.  
Konkursa laureatu apbolvuošona nūtiks 2021. goda 
29. juņa pasuokumā “Pīterdīna Rogovkā”. Kotrys 
nominacejis laureats sajims naudys premeju 100 
(vīns symts) EUR apmārā, kai arī byus specbolva 
nu LVLKŠA par bārnu prozu latgalīšu volūdā. 
Seikuoka informaceja nūlykumā. 

 
 
 
 
 

Konkursa nūlykums 
 

Konkursa mierkis: 
- gūdynuot dzejnīka, jaunūs literatu 
školuotuoja Pītera Jurciņa pīmiņu; 
- rodūši izsaceit sovys dūmys i izjiutys, 
izmontojūt vysleidza kuru dailliteraturys žanru, 
atbylstūši konkursa nūlykumam. 
Konkursa organizātuojs:  
-  konkursu izsludynoj i organizej Nautrānu pogosta 
puorvaļde (Rēzeknis nūvoda pošvaļdeibys īstuodis 
“Nautrānu pogostu apvīneiba” strukturvīneiba). 
- Nautrānu pogosta puorvaļde patur tīseibys 
īsnīgtūs dorbus izmontuot prezentacejuos, 
plašsazinis leidzekļūs, taipat reproducēt reklamai, tū 
saskaņojūt ar daleibnīkim. Nautrānu pogosta 
puorvaļde patur dorbu publiciešonys tīseibys, 
nūruodūt autoru. 
Konkursa daleibnīki: 
Konkursā var pīsadaleit kotrys, kurs ir pīrakstejs 
nūlykumam atbylstūšu, vēļ napublicātu dorbu  
latgalīšu volūdā. 
Konkursa dorbu īsnīgšona: 
- dorbi juoatsyuta leidz 31. majam (īskaitūt) 
pa postu (“Pagastmāja”, Rogovka, Nautrēnu 
pagasts, Rēzeknes novads, LV-4652, ar nūruodi 
“Jaunūs literatu konkursam”) voi elektroniski (iz e-
postu: inga.vigule@rezeknesnovads.lv ), nūruodūt  
autora vuordu, uzvuordu, telefona numeri, adresu, 
nūsadorbuošonu; 
- juoīsnādz vysmoz septeni dzejūli voi treis 
A4 formata lopys prozā voi dramaturgejā (burtu 
izmārs 12 pt,  burtu styls – Times New Roman) ;  
- autorim, piec dorbu sajimšonys, elektroniski 
teik nūsyuteits apstyprynuojums, ka dorbs registrāts 
konkursam i tam pīškierts kuortys numers. 
Konkursa dorbu viertiešona: 
- Nautrānu pogosta puorvaļdis izveiduota 
ekspertu komiseja dorbus viertēs pīcuos 
nominacejuos: dzeja, proza, skečs voi vīncielīņs, 
bārnu literatura i latgaliskūs vierteibu paruodeišona 
sevkura dailliteraturys žanra dorbā; 
- tiks vārtāta dorba atbiļsteiba konkursa 
nūlykumam, dūmys originalitate;  
- vierteišonys komiseja sajims anonimus 
dorbus ar kuortys numerim. 
Konkursa laureatu apbolvuošona: 
- konkursa laureatu apbolvuošona nūtiks 
2021. goda 29. juņa pasuokumā “Pīterdīna 
Rogovkā” Rēzeknis nūvoda Nautrānu pogosta 
Rogovkā;  
- kotrys nominacejis laureats sajims naudys 
premeju 100 (vīns symts) EUR apmārā; 
- specbolva nu LVLKŠA par bārnu prozu 
latgalīšu volūdā. 
Kontaktinformaceja: Inga Vigule – 28335357  


